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Abstrakti: Mjeshtéria e prodhimit t€ arméve té zjarrit te shqiptarét éshté e njohur nga shekulli XVIL, por
u zhvillua nj€ shekull mé voné. Tetova ishte gendér kryesore pér prodhimin e arméve g€ u pérdorén nga
kryengritésit shqiptaré dhe ballkanas. Né shekullin XIX Porta e Lart€ i ndaloi prodhuesit privat té
arméve. Shumé punétori u mbyllén dhe kjo ndikoi né€ pozitén sociale t& banoréve qé jetonin nga ky
profesion. Pushkét e Tetov€s njiheshin pér bukuriné e tyre. Armét dekoroheshin me serm, ar e
sedef. Mjeshtrit tetovaré ishin té aft€ t’i kopjonin pushkét e njohura, t€ prodhuara né vende t€ ndryshme t&
Europés népérmjet njé teknologjie té avancuar.

Fjalét kyce: Tetova, armétaria, martinat, arnautkat

Armétaria u zhvillua te shqiptarét nga fundshekulli XVIII dhe fillimshekulli XIX. Fillimisht ishte Dibra
nj€ bazé kalimtare e shpérndarjes sé arméve drejt rajoneve t€ tjera dhe njihej pér prodhimin e pistoletave
cilésore, g€ mé pas prodhoheshin né€ Tetoveé, vegmas lloji "Kalkandelen".
Né shekullin XIX Tetova u bé gendér e réndésishme shqiptare pér prodhimin e arméve, q€ kérkoheshin né
Ballkan e mé gjeré. Njéra prej arméve mé t€ njohura ishte “Arnautka”, e cila né Prizren njihej si
“cakmak”. “Arnautkat” punoheshin nga celiku i farkétuar, ishin pushké t€ gjata, sikurse karajfilja (e
quajtur edhe "dibranesha'). Ami Boue i quan edhe “paftalia”.
«Pushkét quhen arnautka (shqiptare) ose paftalia, peshojné nga 11 e 12 libra (libra éshté rreth
460 gr) dhe tytat jané té gjata 5 kémbé dhe 4 kémbé (masé)', shkruan Boue.
Sipas baronit Nopcsa kéto ishin pushké me origjiné nga Ballkani peréndimor dhe karakteristike pér
shqiptarét. Kjo pushké hasej né fund t€ shekullit XVII né Shqipéri dhe né Mal t& Zi, kurse né shekullin
XVIII ishte pérhapur né té gjithé vendet e Turqisé Europiane?.
Pushkét e Tetovés u pérdorén nga kryengritésit shqiptaré gjat€ periudhés s€ Lidhjes sé Prizrenit, né
kryengritjet e viteve 1910-1912 dhe mé pas’, por jané pérdorur edhe nga popujt tjeré, vegmas nga
bullgarét. Nikolla Pushkarov, né kujtimet e tij, shkruan se pushkét pér vrhovistét ishin sjellé nga Tetova.
Gjorge Petrovi, po ashtu, thoté se martinat e blera ishin prodhuar né Tetové dhe Dibér. Martinat tetovare
pérmenden edhe né shénimet e Jane Sandanskit etj*. Revista bullgare “llustracija Ilinden”, e botuar mé
1939, shkruan: “Mé 1908, né pjesén e epérme té Tetovés, shqiptarét prodhuan né punétorité e tyre

primitive pushkét e quajtura “martina” me té cilat jané shérbyer kryengritésit bullgaré’™.
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Pushkét e Tetovés njiheshin pér bukurin€ e tyre. Njé martin€ e vitit 1894, ¢ punuar né Tetové, &shté
ekspozuar n€ Ekspozitén Universale t€ Cikagos, kurse njé armé tjetér tetovare e shekullit XIX, ruhet né
Muzeun e Uashingtonit. Pushkét tetovare shpesh dekoroheshin me serm, ar e sedef. Mjeshtrit tetovaré
ishin t€ afté t’i kopjonin pushkét e njohura, q€ prodhoheshin né Europé me teknologji t€ avancuar.
Tetovarét e kopjuan pushkén "Henry - Martiny", q€ prodhohej né€ Britaniné ¢ Madhe dhe u shfrytézua
edhe né Ballkan, sepse ishte mé e liré€ se sa pushkét tjera. Pushka kishte mekanizém t€ mbyllur dhe ishte
ideuar nga Fridrih fon Martini. Ajo nisi t€ pérdorej nga ushtria britanike n€ vitin 1871. Martinat filluan té
prodhoheshin né Tetové ndérmjet viteve 1875 dhe 1880. Tetovarét prodhonin edhe pushké té sofistikuara,
g€ mund té fshiheshin nén pallto. Zakonisht me tyta té€ shkurtuara.
Autori turk Sulejman Kylge shkruan se n€ Tetové, rreth vitit 1786, prodhoheshin rreth 224 pushké né dit€,
né€ 450 dyqane armétarésh.
«Historia pérmend se né Tetové, rreth vitit 1786, ishin 450 punétori qé merreshin me punimin e
arméve té zjarrit. Punétorité ishin katér llojesh: tytashpues, kasapunues, zbukurues té kasave dhe
montues té armés komplet...»", shkruan ai.
Né Salnamet ¢ Vilajetit t& Kosovés, nga viti 1896, flitet pér armétariné€ e zhvilluar n€ Tetov€. Pushkét e
Tetovés krahasoheshin me ato europiane. Ato i bénin t€ veganta zbukurimet dhe dalloheshin pér ményrén
e shpimit té tytave®. Né kété proces shfrytézohej energjia e ujit té lumit té Tetovés®.
Gjurgjica Petroniq, né artikullin “Armétarét e Tetovés”, shkruan: «Prané kétyre dyqaneve, né tregun e
sipérm dhe té poshtém, prané lumit Pena té Tetovés, kané pasur baraka ku shpoheshin tytat e pushkéve
me turjela té gjata si té minatorit, duke shfrytézuar pér kété qéllim energjiné e wjit té lumit. Vendi ku
kryheshin shpimet e tytave té pushkéve quhej « Carga»*.
Né fund t€ shekullit XIX kishte filluar rénia e prodhimit t€ martin€s tetovare. Sipas kronistit bullgar,
Andrea Stojanovit, rénia ¢ prodhimit t€ "martinés" kishte ndodhur ngase Porta e Larté e kishte ndaluar
prodhimin e arméve nga prodhuesit privaté.
Shefe Petriti, né shkrimin “Letér nga Shqipéria: Tetova, Gustivari”, t& dérguar pér botim né vitin 1899
dhe t€ botuar né vitin 1900 né€ “Ditérréfenjésin kombiar”, veconte né Tetové njé fabriké mielli dhe
punétorité pér prodhimin e arméve.
“S’duhet té them sa jané té zotérit Tetovarét pér té punuaré hekur e pér té béré armé: béjné
martina dhe pisqolla té mira; béjné nga kéto armé si shkop pér té mbajtur né doré, t¢ cilat
s'njihené fare se jané armé. Pér té ¢puaré hekurin kané njé vegél (cark) ™.
Franc Nopga e paraget Shqipé€rin€ si panair armésh, ku kryesorja ishte martina, njéra prej té cilave ishte
origjinale dhe me radius té gjaté veprimi. Ajo quhej kacator. Tjetra ishte me radius t€ shkurtér veprimi. Si
gendra té industris€ sé martin€s pé€rmenden Gjakova dhe Tetova, ku imitoheshin edhe armé té njohura
europiane®.
Autori serb Svetozar Tomiq né njé reportazh té vitit 1906, t€ botuat né revistén “Nova Iskra”, me titull:
“Nga Serbia e Vjetér: Shkupi, Tetova, Gostivari, Mavrova”, jep té dhéna pér Pollogun dhe flet edhe pér
prodhimin e arméve né Tetov€. Ai shkruan se dikur rajoni i Tetovés njihej pér tregtin€ e zhvilluar, qé
kishte pé€suar rénie. Zanati qé mbetej 1 suksesshém ishte ai i prodhimit té pushkéve.

! Sulejman Kulca, né Osmanli tarihinde Arnavutluk (Shqipéria né historiné osmane), Izmir 1944, fage 381 — 384
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4 Gjurgjica Petroniq, “Tetovski pushkari”, Ohér 1960, f 117 — 120

3 Shefe Petriti, “Letér nga Shqipéria: Tetova, Gustivari”, né “Ditérréfenjési kombiar”, Sofje, 1900, £.73

% Franz Nopsgsa «Albanien, Bauten, Trachten und Gerate» Berlin, und Leipzig, 1925

193



“E gjithé Carshia e Epérme, né anén e djathté t¢ Shkumés (Penjavica, si¢ quhet nga autori —
shénim S.S.), éshté plot me dyqane dhe punétori ku prodhohen pushkét. Kétu ka 50 punétori gqé
prodhojné pushkét e njohura shqiptare: martinat” .

Rénia e tregtis€ né€ Tetové pérmendet edhe nga udhépérshkruesi M. Gajic.
“Eshté shumé i dégjuar zanati i prodhimit té pushkéve. Né Bistricé (késhtu quhet lumi i Tetovés —
shénim S.S.) ka disa punétori pér prodhimin e martinave, qé i blejné shqiptarét. Tetova ka réné
ekonomikisht prej se ka réné blegtoria, megjithaté arrin t¢é mbahet ende, sepse ka fushé pjellore...
Tregtia éshté e gjallé dhe shumica e tregtisé ka qené né duar té krishteréve, por tani
muhamedanét kané filluar qé t'i ngulfatin té krishterét”, shkruan ai’.

Edhe Eqrem bej Vlora, duke e pérshkruar Tetovén e vitit 1910, shkruan pér armétariné né Tetové:
"Tregu i Tetovés (Kalkandele) qé prej kohésh té vjetra ka qené i njohur si gendér pér prodhimin e
arméve (320 armébérés dhe disa gindra ndihmés). Kéta zejtaré jo vetém gé kishin prodhuar prej
shekujsh armé té vjetra, por qé nga viti 1883 kishin arritur té kopjojné pér mrekulli edhe disa
modele armésh moderne. Kéto armé mbanin edhe markén e tyre, "Hasan" té gdhendura me
shkronja turke né tyté. Njé vendim i qeverisé sé Turqve té Rinj urdhéronte mbylljen e
menjéhershme té té gjitha kétyre punishteve (né vend qé kéta mjeshtra zejtaré té ngarkoheshin me
prodhim armésh pér ushtriné). Eshté e garté qe njerézit e kétij qyteti té vogél, té cilét denbabaden
kishin jetuar krejtésisht prej kétij zanati si dhe pér banorét e zonave pérreth qé aty pérplaseshin,
pér té béré apo ndrequr armé, ky urdhér ishte njé katastrofé dhe do té ndeshte me njé
kundérshtim té déshpéruar. Njékohésisht u mbyllén punishtet e barutit té Matit dhe ato té Dibrés
pér mbushjen e fishekéve té Martinés. Té gjitha kéto masa edhe shumé té tjera, edhe pse té
peérligjura, por té zbatuara me paafiési té skajshme, béné qé edhe shpirtrat mé té ftohté té fillojné
té ziejné'”.

Pérfundim

Mjeshtéria e prodhimit t€ arméve t€ zjarrit nga shqiptarét €shté e njohur nga shekulli XVIL, por u zhvillua
nj€ shekull mé voné, vecanérisht n€ Tetov€, qé u bé njéra prej gendrave kryesore pér prodhimin e arméve,
vecanérisht pushkés “martina”. K&€to pushké u pérdorén nga kryengritésit shqiptaré dhe té Ballkanit.
Shumica e autoréve té shekullit XIX, q€ shkruajné pér Tetovén, e pérmendin mjeshtériné e armétarisé né
kété qytet. Mjeshtrit tetovaré njiheshin pér ményrén e prodhimit dhe kopjimin e pushkéve té€ njohura
europiane. Prodhimi i arméve shénoi rénie né€ fund t€ shekullit XIX, sepse Porta e Lart€¢ e ndaloi
prodhimit e tyre nga prodhuesit privaté. Mbyllja e punétorive e véshtirésoi edhe pozitén sociale té
banoréve qé jetonin nga ky profesion.

! Cs. Tomuy, “U3 Cmape Cepéuje, Cxonne — Temoeo — I'ocmueap — Masposo”’, 1 maj 1906, £.137
2 M. Gajig, "C Jlenenya na Paouxy", Tomummsuna Hukone Yynuka, Beograd, 1901, £.139
3 Eqrem bej Vlora, Kujtime (1885 - 1925), pérktheu Afrim Kogi, Shtépia e Librit dhe Komunikimit, Tirané, 2003, £.239.
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